C. I. 31. Augusti 1619

Pag. 1

# VOTA ET MOTIVA, OBLATA IN PROCESSU

DOMINORVM DIPPVTATORVM  
REGNI ARAGONVM.

## Contra Doctorem Dominicum Descartem tin Iudicem Enquestarum.

**B**N Processu & causa in Curia Domini Iustitiæ Aragonium habito & actitato, intitulato, Processus Admodum Illus strium Dominorū Dipputatorum præsentis Aragonū Regni, & quatuor Brachiorū ipsius; super criminali, existente dicto processu & causa in deliberatione super diffinitua sententia, tres domini Locutientes admodum Illustris Domini Don Martini Baptista de la Nuça militis Maiestatis Domini nostri Regis Consiliarij, ac Iustitiæ Aragonum fuerunt voti & opinionis, quod debet prouinciali, & absolui Doctor Dominicus Escartin Iudex Enquestarum, princ. Did. Pilares, & Ia. Sanz Proc. a contentis in petitione criminale contra eum, pro parte Dipputatorū præsentis Regini, prin. Io. Pueyo, & Hie. Garcia Proc. tam nominib[us] proprijs, quam nominib[us] supradictis, & sub qualitate Dipputatorum, & cuiuslibet illorū oblatā, neutram partium in expensis ex causa condemnando, cætera suppli- cata locum non habere. Atten. cont. Duo ex dictis tribus dñis Locutentib[us] fuerūt ex motiuis sequēttibus. Ex eo maxime quoniam non constat

dealiquio ex delictis, de quibus non minibus supra dictis, vel eorum altero acusat, ad aliquam penam impo niendam. Quod ut manifestum fiat per singula delicta quæ dicto accusatio impropereantur discurramus. Et quidem capitale & præcipuum cri men ab actoribus imponitur reo, quod decimo die mensis Februarij, anno millesimo sexcentesimo decimo octavo, dictus Doctor Dominicus Escartin ut Iudex Enquestarum ciratione generalem concessit aduersus fere omnes Portarios, Supraintendentes, & meros executores præsentis Regni, imposito eis præcepto, ut intra triduum ab hora intimationis numerandum coram ipso comparent, responsuri cuidā petitioni pro parte Procuratoris Fiscalis contra ipsos oblatæ pro excessibus ac delictis in eadem expressis, idq; callide ab eo factum fuisse, ac eo animo & intentione ut officiales in literis citatorij nominati, & sic citati, hoc modo, & quæsito colore iustitia protuliones, à supremis huius Regni tribunalibus expeditas exequi recusaret, vel carum iam ceptam executionē perficere ac terminare pertimescerent, & hac via dicti officiales impedirent, & intimidarentur, ne liberè (ut decet) præcusiones à foris pri-

A

uile-

uilegiatas debite executioni demandarent; quod equidem in graue totius Regni damnum , ac perniciem, & evidentem lessionem,& subuersio nem fororum contingere, gratissimum profecto crimen equali pena dignum, ac severè puniendum si ab actoribus probaretur, in quo tamen defecisse cōperimus. Nam sto quod actores præfati, tanquam Dipputati præsentis Regni de hoc conqueri possint, & sint partes legitimæ ad accusandum, minime tamen illam deprauatam ac dolosam mentem accusati in processu probarunt. Pro quo in primis aduertere oportet decreatum illius citationis in se sumptum omnibus alijs circuitstantijs(de quibus infra sit mentio)seclusis, licitum fore, & omni culpa ac dolo vacare; potest enim præfatus Iudex ( vt est notissimum) inquirere omnes supradictos meros executores , de eorum delictis , ac excessibus cognoscere, eosdem absoluendo, vel condemnando, iuxta cuiusq; merita, concessa ipsi in ijs pleniori manu, ac latiori potestate quam alijs Iudicibus Ordinarijs præsentis Regni circa punitionē delinquentium ac delictorum animaduersionem concedatur. Si igitur dictus Iudex potest meros executores inquirere, & aduersus eos inquiringendo procedere, poterit etiam à fortiori ad eum effectum permissum citationem liceat decernere. Cittatio ergo supradicta in se sumpta cū sit de genere permissionum omnem culpam, & dolum excludit. Nequid is argui potest, eo, quod omnes fere meri executores in ea nominantur, terminusq; adeo breuis ad comprehendendum illis præfinitur, nam de iure (cui etiam forus assilit) non solum particularis permittitur inquisitio, sed & generalis, tam respectu personarum, quam delictorum. Permissa

vero generalis inquisitio citationē generalem etiam admittit. Quod si ciuilbet ordinarii Iudici legibus ac foris adeo adstricto id permittitur, cur Iudiciforum obseruatione nō ita adligato denegabimus. Ut ex dicta citationis concessione non iusta ac legibus conformis mens , sed deprauata ac legibus aduersa præsumatur? Si omnes meri executores delinquerere possunt ; ergo & inquiri, vel acusari, & consequenter citari, quod facilius in præsenti concedendū est, cum & si paucissimi fuerint, citati non omnes in literis citatorijs nominetur, tum etiam quia hoc non sponsū ac proprio mortu fuit à dicto Iudice Enquestarum prouisum, sed fisico petente, quod utiq; & si volueret recusare non potuisset, vt ex ijs constet non tantum licitum , & permissum fecisse, sed necessarium quoq; ac inelutabile. Qui autem facit non solum rem licitam , sed quam ex legis præcepto facere tenetur , quam procul sit à dolo, & culpa, & clamant iura & iusto silentio testantur. Ex quibus vt etia v obiter sit dictum colligere licet quam præcisa ac urgentia desiderentur inedita, quæ supradicta nō dicam euertere, sed ellidere valent in Iudicem : Accedit predictis pro parte aliquarum Vniuersitatum præsentis Regni, signanter pro parte Villæ de Caspe, & Bolca, coram Excellentissimo Prorege, ac H' ustrissimo Gubernatore fuisse varias querellas propositas aduersus dictos meros executores pro illorum excessibus, continuis molestijs, ac indebitis vexationibus , quibus passim ac fere incessanter oprimebantur , & ultra modum debitum vexabantur : quibus auditis, vt tot damnis (satis in Regno notis) occurreretur, & congrua medella adhiberetur, fuit decretum & dicto Iudici Enquestarum iniunctum,

etum , vt omnes supradictos officiales citaret, & pro dictis excessibus in quireret , fiscusq; in huius decreti executionem oblata petitione contra dictos officiales coram dicto Iudice , ab eodem citationem petiit, quam ipse ex debito officij, quod gerebat iusto superiorum praecepto obtemperans decreuit iuste, ac concessit : Executio autem iustissimi praecepti superioris, cui obedire tenebatur, quarellę Vniuersitatum, ac fisci instantia omnem dolii, ac culpa speciei, ac malę & simulatię mentis suspicionem excludunt: nec præfixio brebis termini contrarium suadere debet, cum assignatio huius vel maioris termini , non sit à foro , nec iure diffinita , sed Iudicis arbitrio relinquitur. Neq; etiam refragabitur si dixeris Notarios horum executorū non posse per forum inquire , & per consequens, nec ad eum finem citari; ergo cum iam circa non permissa citatio versetur eam decernens culpa carere non videtur. Nam obex iste multis modis effunditur. Primo quod literæ expeditæ dicto decimo die Februarij Anno millesimo sexcentesimo decimo octauo ad meros tantum executores, non ad eorum Notarios dirigeantur, aliat vero litera de anno millesimo sexcentesimo decimo sexto , cum iam ab earū concessionē vñq; tempus intentatae præsentis accusationis annus, & tempus accusantibus officialium à foro præfinitum esfluxerint attendendæ non sunt, et si in earum concessione delictū aliquod reperiatur, de quo alias accusari & puniri possit. Secundo respondetur, non ita absolutum esse in Regno, quod dicti Notarij inquiri nequeant, immo si antiquis foristis credimus id permisum videatur, grauissimorumq; virorum testimonia ita testantur, ac sentiunt, &

quandoq; sic iudicatum , quod satis sufficeret cum huius articuli decisio altiore requirat indaginem, vt Iudex præfatus in bona fide constitutus, & à dolo & culpa alienus videatur. Tertio respondetur, dictos Notarios sepissime fuissē inquisitos , & inquisitio valebit si nulla ab eis proponatur exceptio declinatoria ; ergo interius dum non declinauerint poterint eos citare, & inquirere. Citationis igitur tam prima quam secunda ex parte concedentis nihil continet illicitum, iniustum, aut foris dissiduum, nec aliqua ex earum serie & thenore colligi potest suspicio , aut præsumptio dictæ depravatae mentis exadverso prætentis contra dictum accusatum. Aliunde igitur & extrinsecus querenda sunt argumenta ad eum de predicto malo animo conuincendum, quem illi conuinci arbitratur; eo quod ex presentatione dictarum literarum dicti meri executores timidores reddebantur , circa executionem primarum, & aliarum prouisionum, ita ut plena ac à foris in ijs desiderata libertate priuarentur, nam cum in dictis literis præcipiatur eis, vt intra terminum ibi præfixum compareant coram iudice In questarum cuius iurisdictioni subsunt, enique obediens , & obsequium præstare tenentur, iam inde per necessitatem elici videtur, vt statim facta & intimata , citatione prædicta , vel non exequantur, vel ceptam executionem deferant, ne alias non comparentes in termino, à Iudice citante pleuantur. Sed leue equidem & frangible est hoc argumentum ; nam si illud procederet sequeretur, inde quod meri executores dum vacante executioni quarumcumq; prouisionum præsentis Curia, vel Regiae Audentiarum, non possent ab aliquo Iudice citari, vt coram eo personaliter compa-

compareant, termino eis designato ad comparendum, quod an sit admit tēdum, & foralibus dispositionibus, ac receptissimā praxi cōforme, cuiquā facile erit iudicare. Quid quod inconueniens illud, (si tale nōmen meretur) non causatur directo ex citatione, nec ex intentione eam concedentis, cum ab eo non sit expressum in citatione, quod citentur meri executores dum vacant executioni: sed illud extra omnem aleam rē hanc, constituere videtur, nam licet decreto citationis exprimeretur, quod meri executores citarentur, sto quod vacarent quibusvis executionibus, non tamen terminus in citatione præscriptus curreret, nec eos astringeret ad comparendum, nisi finita & peracta iam executione, nam cum dicti meri executores, secundū forales dispositiones, necessario tenētur vacare dictis executionibus, easq; ad debitum finem perdicere, nec valeant partibus inconsultis ab eis desistere, varijs in eos per foros si contrafecerint indictis penis, sit inde ut legitimē & foraliter dicantur, & vere sint ipsi impediti interini, nec dicentur contumaces, si persona liter non compareant in termino citationis, qui legitimate impeditum haud quaquam arctar, maxime cum sit tale impedimentum, quod ab eo evitari nequit, ex eo nāmq; quod isti executores legitimate sunt requisiti pro executione aliqua facienda, iam ipsi præuenti cēsentur à Iudice aquo emanauit prouisio, non minus quam si ab eodem captus, vel prius citatus foret, vt coram ipso personaliter cōpareret, quo casū & si ab altero pro eadem, vel alia causa in ius personaliter postea vocaretur certo termino sibi constituto, coram quo tanquam à prima citatione iam præuentus, illiusq; effectu legitimate impedi-

tus, comparere non tenebitur, nec ex non comparitione vti contumax multari, vel vt inobediens puniri posset: Quis ergo timor, metusve d̄ etorum executorū animos initiadit, vel inuadere potest, ex præsentatione dictæ citationis, si cīdū executioni vacant parere, nec comparere tenentur, timor sanē vanus, vel affectus, & minime excusabilis. Quod si forte ob eam causam ab executione desistant, minime pēnas forales cuitarent, argumentum ergo supra ex præsentatione literarū, & præfixione termini desumptū ad convincendum dolum acusati, ex retardatione executionis dictarum prouisionum, & ex alijs iam dictis nihil concluderet, vere nēc ptaūmptie, & etiam fulcīri potest ex eo, quoniam si ea fuisset acusati intentio, quam aduersarij contēdunt, vtiquā media eligisset apta, & proportionabilia ad finem quem desiderabat, at citatione supradicta non est ad eum finem cōsequendū apta, nec ei proportionatur, quippe quod ex eius præsentatione effectus ille non consequitur, cum interim executioni vacant dicti executores tanquam à foro legitime impediti, & præuenti, termino citationis non ligentur. Nec officit quod nonnulli ex dictis executoribus ob earum literarum præsentationem, ceptam iam executionem non continuarunt, nam licet id in processu probatum foret, nihil Iudicii acusato obesse deberet ex iam supradictis. Tum etiam quoniam inter omnes fere meros executores contrarium obseruabatur, liberè prouisiones sibi demandatas exequendo, earumq; executionem terminando, non obstante dicta literarum præsentatione, quia vt notissimum sciebat ipsi, & pro comperto habebant, non teneri ad comparendum interim dū circa

circa executiones supradictas morabantur, nec ea de causa aliquod ipsis impedimentum irrogari profitebatur, & quod haec erat communis intelligentia apud ipsos, ut ex testibus exaduersoribus productis manifeste elicitur. Ex quo non dubie colligitur quia aliena fuerit a recto sensu, & sano iudicio vana cogitatio, & erronea imaginatio, aliorum executorum contrarium arbitrantium, ac ob eam causam, & forsitan quæsito colore executionem iam ceptam deserentium, haec namque crassam, supina, ac intollerabilis ignorantia, vel potius affectata, priam fortè commissam in similibus executionibus culpam agnoscentium, & debitam pro ea poenam, & sui iudicis cui rationem erant reddituri conspectum subterfugere volentium, non debet ipsis accusato nocere, non minus ac si ob malam intelligentiam, vel crassam fororum ignorantiam officiales destitisset ab executione, ob presentationem sibi factam iurisfirmitatem qua officiales inhibitent ne maiores sportulas quam a foro taxatas exigant, ignorans fortè quæ sint istæ sportulae, cum in firma non specificetur; haec enim supina ignorantia in Iudicem reflecti non posset pro impedientia executione, cum debitum & licitum tantum finem is respexerit, ut ferox executorum audacia, & insatiabilis auaritia cohibeat ac teneatur. Minus quoque aduersus accusatum potest sumi argumentum, eo quod predictæ literæ per vicinos oppidi de Caspe, & Bolea, ea intentio ne recinebantur, & meritis executoribus illuc accendentibus praesentabantur, ut eos impediunt quominus alias prouisiones exequentur inibi, cum enim accusatus eius intentio nis non arguatur particeps, nec ab eo illis tradictæ fuerint literæ citatoriae, nihil ei imputandum erit, &

malus animus ac dolus perentis, vel exequentiis in Iudicē ex debito offi-  
cij prouidentem retorqueri non po-  
test, ut dolus in eo arguatur ex factis  
alieno: maximè cum circa prædicta,  
nulla utilitas, vel comodum accusati  
nec verè nec presumptiuè proberetur.  
Quoq; etiam modo subvertitur aliud  
inditium quod aduersarij deducunt,  
eo quod dictæ literæ reperte fuerūt  
in posse aliquarum Universitatum,  
que ære alieno maximopere præme-  
bantur, & pro viribus optabant horum  
executorum ad sua loca accessus im-  
pedire. Quid enim id ad iudicem?  
Maximè cum non ab ipso, nec eius  
mandato tradictæ sint dictæ literæ,  
nec incongruè dici potest locus ad  
citandum officiales qui passim per  
Regnum vagantur, si illuc literæ re-  
mittantur ubi frequentius accedere  
solent. Præterea minus fragile cen-  
semus inditium, quod nec primè nec  
secundè literæ a fisco fuerunt repor-  
tatae, nec aliquis fuerit interrogatus  
et si coram iudice compareret, nec  
aliqua cum effectu appareat facta in-  
quisitio contra dictos executores, ex  
quo simulatè nō ut inquireretur, sed  
ut impediarentur, totum id factum  
fuisse arbitrantur. Nam reportatio  
literarum non Iudici, sed parti acu-  
santi incumbit, & ea nō facta, nec cō-  
stituto legitimè in processu, quod ali-  
quis fuerit legitimè citatus, nec spe-  
ciale delictum alicuius coram eo de-  
ductum, non tenebatur Iudex ad in-  
terrogationem procedere, maximè  
nullo id petente, nec etiam aliquo  
ex meritis executoribus: & testibus ab  
acusantibus productis constat de cau-  
sa propter quam supersesum fuit in  
prosecutione dictæ inquisitionis, ut  
sic nullum ex eo contra accusatum, &  
cuius animus deprehendi possit con-  
siderabile inditium. Insuper in nihilo  
aduersatur, quod accusatus sciens

propter concessionem primæ citationis aliquos officiales timidiores reddi in executione prouisionum sibi mandatarum, secundam postmodum concesserit a qua abstinere debuerat, vel saltem ita concedere ne aliquis scrupulus, vel timor prædictus, dictis meritis executoribus causa retur. Nam ut supra dicebamus superrioris decretum, & fisci instantia precessè ipsum astringebant, ut minimè citationem posset denegare: Tum etiam quia vana, futile, ac inexcusabilis erat causa illius timoris, ex crassissima & supina ignorantia, & culpa dictorum officialium proueniens, cui ne etiam Index ipse supinus videtur, nec credere, nec adherere tenebatur. Et tandem quoniā de tali sciētia non constat legitimè in processu. Quare licet aliás ex ea legitimè probara aliqua præsumptio contra Iudicem accusatum ellici potuisse, non tamen casui nostro adaptari posset. Aliud præterea dicto accusato obijcitur, quod nunquam aliqua pro parte fisci fuit oblata petitio contra hos officiales licet in literis citatoris id enarretur, sicut tamen cum rei veritas aliter se habeat. Pro quo expenditur quod Honofrius Diñeras Notarius dicti Iudicis Enquestarum tempore manifestationis sibi factæ non tradidit eam, sed postmodum in carcere existēs, ubi fuit ductus, quia nō satisfaciebat dictæ manifestationi, quam constat continuaisse in processu dictæ inquisitionis, Nicolaum Cascarosa, & quod non est præsumendum (dicitur exaduerso) quod dictus Diñeras si verè oblata fuisset dicta petitio, tam negligens, & sui officij immemor fuisset, omitiens illius continuationem per tot menses. Hæc ramen solum demonstrant negligenciam dicti Notarij in continuatione processus, non vero conuincunt, nec

inducunt nullam fuisse oblatam petitionem, cum de hoc plenè & conclusenter constet, ex depositione dictorum Diñeras, & Cascarosa testimoniis ab aduersa parte productorū. Quid ergo remotissima, fragilia, & conjecturalia perquirimus argumēta ad inducendum delictum, & vera ab ipsis etiam actoribus producta & probata negligimus pro eo cuitādo? Quod si ad cuitandam negligentiam Notarij circa omissionem continuationis dictæ petitionis eius oblationem excludimus, cur ad vitandum maius delictum in ipso Notario, per iurij scilicet, & falsitatis, oblationem petitionis non amplectemur? Et quare magis delictum in Iudice præsumemus, pro cuitanda negligentia Notarij, quam negligentiam. Notarij pro cuitando delicto in ipso iudice? Præterquam quod constat, quod manu dicti Diñeras dicta petitio in suo bastardello reperiatur conscripta, sub dicto die. Nec hæc robur amittent, eo quod in dicto bastardello præpostorē reperiatur conscripta, hoc enim non est nouum actuariorū quibus sepiissimè id cōtingere solet, quod & nos passim experimur in processibus, quod quidē ex errore, vel inaduententia Notarij proueniens, accusato officere non debet, nec rei veritati de qua cōstat per dictos testes aduersantium. Opponitur etiam dicto accusato, quod in illius posse inuentæ fuerint quamplures primæ prouisiones nondum executatae, ex quarum detentione, vel earum occupationem violentam, à posse officialium, vel impedimentum ne exequentur resultare profiterentur; sed huic obiectioni occurrit. Primo non constare quod aliquæ prouisiones non executatae repertæ sint apud dictum accusatum, nam licet inuentæ sint multæ literæ execu-

executoriæ de per ſe, non ſunt in ali quo processu, nec in earum dero facta aliqua adnotatione de executio- ne. Verum tamen ex deduciſis in pro- cesso conſlat, quod ſepè hæ literæ executoriæ, etiā iam fuerint execu- tatae, enantamenta tamen & diligen- tiæ non continuātur, ſed vel in ba- ſtardello, vel in folio volanti, vel in dorſo earum adnotātur ſummatim, ut ex ijs inferamus non eſſe conclu- dens argumentum aduersar̄ partis, quod cum literæ executoriæ modo ſupradicto fuerint inuentræ, iam per neceſſe ſit dicendum non fuſſe ex- ecutioni tradditas: Quibus concinit quod reſtatur Notarius cuius ſunt hæc literæ executoriæ qui ab aduer- ſo productus dicit, quod non recor- datur, quod ex dictis literis aliqua non fuerit executata. Secundo reſ- pondetur ex deduciſis ab eisdem acu- ſantibus conſtat, has executorias ad poſſe acuſati perueniſſe mediante compulſa, cui ut ſatisfaciant Notarij horum officialium ſubinuolucro, conuifſe, & ſaco inclusas traddide- runt, abſq; eo quod tempore tradi- tionis earum, vel compulſe, animad- uertiffent aliquo modo dictum Iu- dicem, vel eius Nuntium, ibi extare aliquas primas prouifiones nondum executatas, quo comperto Iudex ip- ſe haud dubiè eas omiſſiſet, cum co- ſtet Notarij petentibus processus compulſatos, ut in eis ad ulteriora procederent, ſtatiu dictas literas tradiſſe. Quare ſi forte aliqua pri- ma prouifio ea via ad poſſe acuſati perueniſſerit, id delo malitiæ, vel cul- pæ Notarij compulſati tribuendum eſſet, non vero Iudicis qui compulſam confeſſit tantum de ſcripturis compulſari perniſſis, non vero de prohibitiſ, nec vñquam eſt dictum, nec auiditum, quod Iudici compulſanti incumbat perquirere an in fa-

co ſcripturarum ad eius poſſe ſic du- cto, adiuit aliquæ prima prouifiones nondum executatae, eaq; de cauſa ſi à Notario compulſato, vel parte non ſit admonitus, de dolo ac culpa conuinci poſſe. Ulterius nō obſtat quod acuſatusasperé, & cum indignatio- ne adlocutus eſt dictos executores, eo quod ad oppidum de Bolea acce- debant; id enim vnicus tantum testis reſtatur, & is quidem non legitimus propter exceptiones in eum oposi- tas, & probatas: Nec tādem eo quod aliquos ex dictis officialib⁹ roga- bat, alios vero ex parte Maiestatis domi ni nostri Regis admonebat, ne ad ea loca peruenirent, mandatum præ- cife includitur, quo impedirentur dicti executores illuc accedere pro executionibus faciendis. Non enim conſtat de importunis precibus, nec minis, nec quod eas ſolitus ſit exequi, quinimo eo modo eos roga- bat, vel ex parte prædictæ Maiestatis do mini nostri Regis admonebat, quod totum contrarium ellicitur: teſtes enim aliqui ab aduerſo producti ſic reſtantur, Que les rogaaua, que eſcusas en quanto pudieſſen de yr a dichos lugares, que tratauan de concordia conſus acre- bedores, o que les tenian dada y entrega da ſu hazienda, alij, que les aduertia de parte de ſu Mageſtad, que ſeria de ſu Real ſeruicio, que eſcusas en quanto pu- dieſſen yr a dichos lugares, que preces, vel amonitiones cum intra cancellos liciti, poſſibilis, ac honesti contineantur, improbandæ non videntur, multoq; minus ſtimandæ, ad metus, vel impediumenti inductionem. Ex ijs igitur conſtat omnia indicia ſupra contra acuſatum ex aduerſo po- de- rata, ad conuincendum dolum, & eius depravatam mentem circa con- ceſſionem dictarum literarum, (præ- terquam quod in fe parum urgent) ex ſupradictis ſubuerti, & ellidi pro- tinus.

tinus. Alia vero iuditia quę exaduer so perpenduntur sua sponte cadunt, & adeo levia sunt, vt vltiori non indigeant impugnatione. Superioribus aliud adjicetur delictum, diuer sę speciei per actores, tam nomine proprio quam sub qualitate Dippūtatorum, iniuria scilicet ex verbis quę scripta reperiuntur in quadam schedula, vel papiro quę fuit inueniariata in posse dicti acusati, quę offensam propriam, & Locum tenentium præsentis Curiæ continere arbitrantur. Sed hoc facili negocio dissolutur, quoniam nulla dicto papiro iniuria verba conscripta videntur, qui nimo etsi ea iniuriosa forent, cum ramen secum tantum agens acusatus ea scriperit, nec in publicum emisserit, sed penes se retinuerit absquè eo quod alteri fuisset nota, iniuriarū agi nequit, multoq; minus ex eo capite, quod quilibet admittatur, ad acusandum, eos qui iniuriaverint Locum tenentes huius Curie, nam non aliter pro verbalibus istis injurijs quilibet audiri potest, nisi in conspectu Locum tenentium proferantur. Absoluitur etiam dictus acusatus ab alijs delictis, pro parte Alphōsi Marcilla tantū suo nomine proprio propositis, nam etsi constaret Petrum Viuas merum executorem, & Ioannem Ludouicum Gāmir, qui accesserunt ad locum de Piedratajada, ve inibi prouisionem quandam emanatam ad fauorem dicti Alphōsi Marcilla exequenterunt, executionē ceptam non esse prosecutum ob præsentationem dictarum literarum, id eorum culpe, non Iudici imputandum esset, vt supra diximus. Sed vltius & efficacissimè respōdetur, quod ipse Alphonsus Marcilla concludenter probauit, ex depositione dicti meri executoris, & eius Notarij, quos in testes produxit, quod nullo modo ob

præsentationem dictarum literarum ceptam iam executionem in dicto loco de Piedratajada omisserunt, sed propter resistentiam sibi factam, & vt illius, Fisci Regij Aduocatum certum redderent, & ob alias causas in suis depositionibus expressas, & iuxta ordinem à Procuratore dicti Alphoni ipsis præscriptum; non igitur philosophari oportet, nec à remotis, & conjecturalibus petenda causa dicti supersedimenti, cum ea realis, vera, & patens reperiatur, & ab acusante probetur, nisi dicamus, veritatem ab eodem acusante probatā, cedere conjecturis, ac præsumptionibus, ad inducendum delictū pro Iudice puniēdo. Actoribus igitur legitimè nō probantibus reum apertis iure optimo absolendum censemus, & alias atten. contem. Alius vero dicti Domini Iustitiae Aragonum Locumtenens, ex dictis tribus fuit ex motu sequentibus tantum. Ex eo & alias absoluitur Iudex Enquestarum respectu Dippūtatorum qui proprio nomine acusarunt, quia non constat de iniuria aliqua illis illata, & irrogata, nec de aliquo damno. Respectu vero Alphoni de Marcilla prætentoris sibi damnum illatum fuisse, ex eo absoluitur, quia non constat litteras citatorias à Iudice Enquestarū concessas impedimento fuisse quo minus executores ad debirum finē executionem ad illius instantiam obtentam perducerent. Constat enim ex processu per depositionem Notarij, & Portarij executantes ex multiplice causa dictam executionem imperfectam reliquisse. Tum quia ex nonnullis indicijs resistentiam cui obsistere non poterant potuerunt suspicari. Tum quia Petri Gan Procuratoris ipsius Alphōsi ad cuius procuratoris requisitionem fuerunt litteræ executoriæ præsentatę voluntate

Secū  
dum  
moti-  
uum.

tate expressa habita prius notitia omnium que gesta ab ipsis fuere in loco de Piedratajada imperfectam illam relinquunt, quorum testium fides non parui ducenda est, sunt enim producti ab ipsis acusatoribus, nec ille detrahitur responsio ab illis facta tempore presentationis dictarum literarum, videlicet magna cum reuerentia dictas literas recepisse, seseque præstitissime obedientissimos, pollicitosq; fuisse se omnia in dictis literis cõtentia adimplere, quasi ex hac prudenti, imo necessaria obedientia inferendo, præcise illos spondidisse non obstantibus quibusuis literis, seu primis prouisionibus executandis, seu illarum executione incoata, imperfecta, & non consumata, se comparituros, intra triduum, iuxta thenorem dictarum literarum. Quod augetus quia factis sic adimpleuisse cognoscitur. Respondeatur siquidem teneiri necessario se obedienssissimos prebere, quia à superiori, & suo Iudice citabantur. Negatur tamen non obstantibus prouisionibus executandis, seu ceptis non finitis hoc fore præstandum, nam intelligenda est dicta responsio iuxta terminos iuris & ciuili modo, expeditis nempe, & perfectis executionibus, in quibus erant preoccupati ante presentationem dictarum literarum, quas perficere iuxta nostras forales dispositiones tenebantur, nec enim officialium responses debemus interpretare in delictum, nec illud inducitur comparitione subsecuta itra triduum à die presentationis dictæ citationis, quia tum ex resistencia quam potuerunt suspicari, tum ex voluntate Procuratoris dicti Alphonsi expeditos se à dicta executione agnouerunt, & per consequens

obnoxios ad comparendum, & sic factis adimpleuerunt, quod tenebatur virtute dicti precepti, & citationis à suo superiori facta. Et quid quo ad extrinsecas probationes recurrimus, si ipse Portarius, & Notarius aperto ore fatentur se certos esse dictas literas non impedire exercitium sui officij in his quæ ante illarum presentationem erant requisiiti? Ex eo autem absoluitur respectu acusationis à Dippuratis intentate, quia non constitutis de delictis contra eum propositis: acusatatur enim concessisse literas citatorias, de quibus in processu ad finem impediendi prouisiones huius Consistorij, & Regie Audientie, seu earum executiones, quod si verum in processu constaret, graue, & atrox delictum existimaremus, & exemplari, & graui pena puniendum delinquentem, cumq; de dicto delicto non constet, ideo absoluendum esse duximus. Quod non constitetur ad dictum finem cõcessas literas ab ipso Dominico Escartin accusato, patet in primis ex illarum rimatione, per quas liquidè apparet finem dictæ expeditionis puniendi officiales & personas quibus dirigebatur dictæ literæ, ob excessus ab eis commissos, (quorum officialium saltēm excessum punitio per viā inquisitionis adipsum pertinet) fuisse. Si ergo finem, animum, & intentionem, in ipsis literis apertam intuerintur, ex ipsis saltēm aliam ellicere non possumus, extrinsecus itaq; querendus est animus iudicis prouidentis, vt & ipsi acusantes quarunt, in primis enim insectarunt animum ex preparatorijs ante prouisionē, existimantes ad redimendas, imo ad impediendas executiones, inuentā fuisse comentitiam, & fictitiam illæ inquisi-

inquisitionem affirmantes, à quo c-  
enim figmento, & mendacio, & do-  
lo, qui semper in eis adest, liberum,  
& immunem ipsum Iudicem En-  
questarum reperimus, nulla namq;  
probatio datur in processu in isto  
præmeditato sermone, seu potius  
figmento, (casu quo interuenierit) di-  
ctum Iudicem interuenisse. Aparte  
itaquè ante, id est ante concessionē,  
nullus tractatus, nullaqué scientia  
Iudicis adest, quod non modicum  
suæ innocentia præbet testimonium,  
imo in decisione huius cau-  
se tanquam cardo, & funda-  
mentum preculis est habendum,  
prout agnoscunt acusantes, qui huc  
animum, iam à parte ante, iam à par-  
te post, iam ab actibus propriis acu-  
sati, iam ab alienis, omnē lapideim  
reuolentes, vndiq; margaritam,  
& gemmā preciosam querunt, quę  
omnia quantū vrgeant, quantumq;  
animū Iudicis rectè iudicantis pos-  
sint mouere, illis propositis, liqua-  
bit vnicuiq; intueri. Primus itaqué  
effectus qui cōsideratur est, per has  
literas voluisse ad vnum diem co-  
adunare omnes officiales in hac ci-  
uitatē, & per hunc modum omnes  
executiones extra illam impedire,  
quod probant hoc argumento, te-  
nentur comparere intra triduum à  
die citationis, ergo omnes in vnum  
diem, ad præsentem ciuitatem con-  
ducantur: hoc argumentum debile  
semper fuit vißsum (ne dicamus fal-  
lax) nam ex illo antecedenti nullati-  
tentis sequitur consequentia, vale-  
ret profecto si omnes vna die cita-  
rentur, quia triduum à die citatio-  
nis computatur; si ergo hæc non est  
vna, nec vero similiter potuissent  
citari vna die, cum semper sint isti  
executores peregrinantes per di-  
uersa Regni loca, sequitur non in

vnum diem voluisse eos conuoca-  
re in præsenti Ciuitate. Et obiter  
libuit animaduertere omnes offi-  
ciales dictas literas non comprehē-  
dere. Alius effectus cōsideratus ab  
acusantibus est, quia præsentatione  
harum literarum officiales, vel non  
incohabat suas executiones, vel ab  
incohatis desistebant, iste namquę  
effectus Iudicem profecto non coin-  
quinat. Tum quia non dimanat ab  
ipsis literis, quia illæ nec impediunt  
incohandas, nec incohatas perfice-  
rē, iuxta forales nostras dispositio-  
nes: Si ergo aliquis timidus ex natu-  
ra, vel forsan propria conscientia  
oppressus, vel ignorantia, & errore  
ductus non exequebatur suas execu-  
torias, hoc imputare Iudici inhu-  
manū sati videtur, supposito pro-  
ut suponimus dictas literas non cō-  
prehendere impeditos in executio-  
ne sui officij, dicto impedimento du-  
rante. Præterea si iste totus proces-  
sus intueatur inueniemus procul-  
dubio vnum, aut item alterum exi-  
stimasse non obstante quolibet im-  
pedimento comparēdum fore, alij  
vero officiales ut ex thenore pro-  
cessus apparet, non obstante præsen-  
tatione dictarum literarum, incohā-  
bant executiones sibi ad exequendū  
intimatas, & incohatas ad de-  
bitum finem perducere non recu-  
sarunt; & communis intelligentia  
ut ex processu constat hæc fuit. Præ-  
terea si effectus ab acusantibus præ-  
tensos operabantur, quę requisitiones  
à partibus reperiuntur, ut  
suas executiones non obstantibus  
literis exequerentur? Quas consul-  
tationes officiales in hac Curia in-  
terposuerunt? quis illorum Iudicē  
prouidentem percontatus fuit, an  
esset dictum suū præceptum adim-  
plendum ad literam non obstante  
quod

quod essent præoccupati in exercitio, seu officij; nec requisitiones à partibus reperiuntur, nec consultationes, nec percontationes ab officialibus proponuntur. Et alius effectus sive medium ad dictum animalium perquirendum, nempe preceptibus oratione, ut quantum possibile esset se abstinerent in executione literarum quas versus Boleam, & Caspe haberent officiales, hoc inditum in fauorem Iudicis retorquetur; si enim literæ executionū erat impeditiua, adquid quæso præces, quid quod rogare: ut quantū possibile esset ad dicta loca non accederent, rogabat vsq; ad aras tantum, & clave non errante. Progreduntur ulterius, & dicunt Iudicem habuisse notitiam literas executionū impeditiuas esse, & non amouisse impedimentum quod tenebatur, quia Iudex est, & tenetur & debet obiare ne officiales malè suis officijs vrantur, huic enim inditio ex superioribus satisfactum est, quia unum, aut item alterum constat deceptum fuisse circa intelligentiam dictarum literarum. Præterea ut dictum est effectus literarū non erat impedire dictas executiones; ergo Iudex non tenebatur, nec illas suspēdere, nec reuocare: Effectus nāq; iuris sua prouisionis debebat cogitare, non effectus facti à tertio errore ducto causatos, si hos considerare debemus, fere omnes prouisiones iustitiae essent suspēdendae, imo & leges, cum una cum prolatione illarum oriatur malitia, iuxta vulgatum prouerbium. Accedat & alterum inditū, nempe nullam fuisse particularem inquisitionem subsequitam, nullus enim fuit interrogatus quod parui ducendum est, nam præterquam quod unum, aut item

alterum comparuisse constat, nullo particulari, seu speciali delicto, ex Inquisitione generali orto contrā comparentes, non poterat ad interrogandum procedere, & per consequens iuridicè supersessit, dōnec ali quid particulare emergerit contra particulares. Proponitur alius effectus, quod dictas Villas querentes, & desiderantes euadere execuções, has literas tanquam clypeū & scutum ad istum effectum in suo posse habere, quibus presentatis existimabant se liberos ab omni peste esse, quid quæso influit hoc in iudice, quid quod ipsas Villas sentientes se grauatas, & ultra vires opteras, cupientes euadere inmoderatas, & excessiuas expensas, quas patiebantur, ad istum effectum, saluberrimum remedium fuit ab ipsis inuentum, executores enim videntes, & audientes tubam Iudicij particularis sonatam, & se tam citò rationem reddituros, degestis ab eis, certum est, quod immoderatas, nec excessiuas, nec indebitas expensas exigenter, nec aliqua quæ contra forum essent facerent. Et utinam ad dictum finē, & ad cohercendam omnem fraudem officialium, in omnibus Vniuersitatibus similes adessent literæ, omnes conqueruntur de his executoribus, & quamplurim iurisfirmæ sunt concessæ his nostris temporibus inhibentes, ne immoderatas, & inusitatas, & contra forum expensas exigant, & obiter nimirum si officiales conquerreban tur, & nimirum si recusabant ire ad dicta loca, quilibet enim conatur iudicium euadere, quamuis se immunem inueniat, & non Portariū. Vrget & aliud inditum, nempe tot literas executorias in posse dicti Iudicis Enqueitarum fuisse inuentas

uentas , ex quibus nonnullas , non modicum inditium adest non fuisse executatas , respondetur siquidē Iudicem Enquestarum posse , & quotidie practicatur compulsas concedere , contra Notarios Portariorū , præcipiendo duci ad suum posse omnes processus coram dictis executoribus actitatos , vt ex illis quid male & iniuridicē , & cōtra forum factum fuerit accipiat , vt ex depositione testium , imo ex ipsis met literis compulsorijs apparet dictas compulsas concessisse , & ex dictis testibus constat , Notarios compulfatos saepe s̄epius litteras executatas , & non executatas , sine delectu & in acerbo (vt aiunt) tradere , & in specie de quibus vertitur in dubiū , an sint prouisiones executatae , vel non , traditas fuisse ipsi virtute cōpulsae , & ei satisfaciendo ex dictis testibus cōprobatur , nec illud quod existimauit accusans sententiam potuit mutare , nēmpe citationem cōtra Portarios emissam fuisse absquē petitione , constat enim ex testibus pro sua parte productis , illam oblatam fuisse , & virtute illius concessam citationem , quibus eliditur cōiectura falsitatis , quæ ex præposteratione in bastardello Notarij actuantis processum inspicitur . Nec potuit mouere ad condemnandum accusatum , litteras citatorias , etiā contra Notarios , emissas fuisse existimantes contra illos non posse inquirere , quia præterquam quod , nō dessunt qui affirmant posse contra hos Notarios actitantes processus inquirere . Illud certum est , contra hos , & contra omnes , exceptis illis de quibus specialis prohibitio facta est , posse inquirere illis non declinantibus , & sic contra illos habitualem ac actualem iurisdictionem

illis non declinantibus , certum est habere . Aliæ autem conieçturæ , si quæ proponuntur , vna cum multis ex supradictis , vel non probantur integrē , vel non sunt de gestis intra annum , vel si ex eis aliquod particulare delictū possit cōsiderari nō esse partes legitimas ad accusandū de illo appetere , & aliās atten . cont . Alius vero dicti Domini Iustitiæ Aragonum Locumtenens fuit voti & opinionis , quod tenetur , & debet pronuntiari , & absoluere Doctorem Dominicum Escartin Iudicem Enquestarū in præsenti processu accusatum , a contentis in petitione contra eum oblata pro parte dictorum Dominorum Dippitatorum Regni , & vt tales ab obseruatione iudicij , neutrā partium in expensis condemnando , quoad vero petitio nem ab eisdem nominibus proprijs oblatam , similiter absoluere dictū accusatum , dictos acusantes , & eorū quemlibet , in expensis , & damnis debitē , & iuxta forum taxandis , & liquidandis condemnando , cetera supplicata locum non habere , attē . content . Ex eo & aliās absoluuntur dictus acusatus ab obseruatione iudicij respectu petitionis contra eū oblatę per dictos Dominos Dippitatores , vt Dippitatores , quoniam nō sunt parte , legitimæ , nisi in causis , & casibus à foro expressis , inter quos hic causus minimè reperitur , quod strictam habere interpretationem , quasi maximè odiosam à practicis nostri Regni sepiissimè est declaratum , vt ab ea recedere non valeamus , quamuis quandoq; id dilatum , vel ex pacientia , vel tollerantia videamus , quod sto quod ita sit ad alios causas etiā nō similes non est protrahendum . Nequé obstat Dominos Dippitatores partes legitimas

timas esse vbi cumquè de fractione libertatum Regni pertractatur, & cum in presenti de tali citatione, aut concessione literarum tractetur, per quam ius libertatis Regni infringatur, consequens est eos legitimè vt Regni procuratores potuisse acusare. Respondeatur namq; minorem propositionem falsam esse, neq; hanc esse libertatem de qua fori, & obseruantę loquuntur, quāq; vulgo Regni libertatem appellamus, nam alias clarissimè sequeretur ex quocumq; contra foro partes legitimas itidem reputari; cum fori omnes ad libertatem, & fauorem Aragonensem editi censeantur, quod sanè dicendum non est, cum potius omnia fieri debeant ad partis legitimę instantiam, & principaliter interessatę. Nec sto quod litterę citatorię Iudicis acusati ad executiones impediendas directo esset cōcessę, & cōstaret plures esse per eas executiones impeditas, adhuc ad partis legitimę, & principaliter interessatę instatia agēdū erat, non ad instantiam dictorum Dipputatorum, quorum principaliter nō intererat, quamuis secundarió, & inconsequentiam eisdem interesset videatur. Quod & id ipsum ita intellectum vidimus, & practicatum nostris temporibus, nam cum Portarij Regij in eisdem, & alijs locis Regni suis executionibus insisterent, à Comitarijs Regijs sola epistola transmissa, cīque präsentata ab executione desistere non velata facie, sed clarę & expressę iuebantur, & desistebant, aut ad summum cum hac Curia consulebant, & tamen numquam vidimus, neq; ob impedimentum, nequę ob retardationem executionum audiuimus, Dominos Dipputatos de eisdem

quærelasse, aut eosdem acusare potuisse, tanquam aduersus fractores libertatum Regni vt notissimū est, ergo multò minus in nostro casu id facere potuisse asserendum erit; in quo non iuebantur ab executione desistere, nec talis mens Iudicis acusati antecedenter probatur, sed solum in casu lictio citabantur, vt sic moniti cognoscentesq; flagellum pendere, suorum officiorum licentiam non excederent, ergo partes legitimæ non sunt, nec pro talibus reputantur. Nequę iniuria prætensa, & eisdē nomine Dipputatorum illata, resultans ex quādam papiro pēnes acusatum inveniariata, eos partes legitimas facere potuit, quoniam nec de iniuria cōstat, nequę de animo iniuriandi, vt ex eadem papiro si recte intucatur inducitur, vt meritò acusatus eorū respectu ab obseruatione iudicij absoluendus sit. Et supposito sine veri præiuditio, quod partes legitimę essent, adhuc ex abundantri reū acusatum absoluendum esse diffinitiū existimamus, quoniam non cōstat de aliquo delicto per eum commisso. Constat siquidem plusquam certissimē concessionem literarum citatoriarū de qua acusatur iuridicam fore, riteq; ac recte potuisse decerni per eundem, ira quod in abstracto, & ea sola de per se, alio non considerato, instantे fiscali debuisset necessariò decerni. Quo solo sic se habente acusatus absoluendus videbatur; Nam pleraq; quæ in consequentiam veniunt, quæq; ab acusatorib;is allegantur in consideratione eis non debent, vt Iudici prouidenti noceant, cum id quod principaliter agitur, non quod in consequentiam venit attēdendum sit. Dolus igitur, & culpa conceden-

tis aliunde quārendus est, nec quilibet dolus sufficiens erit, sed is solum qui causam dederit concessio- ni, non vero qui ex post facto, citatione concessā inciderit in eadem, nam quod ex post facto, Vnuerstatibus literā deseruirent, secundum eorum desiderium, & existimatio- nem ad impediendam executionē literarum supræmorum tribunalū Iudici prouidenti, & in casu licto decernenti nocere non debet, nam aliās ex facto alterius & sine culpa puniretur, nec quod eadem præ- sentatio literarum facta Portarijs executantibus, eos ab executione retardauerit, timidiōres verredderit, Iudici nocua debet existima- ri, si executantes timuerunt vbi ti- mor non erat, aut trepidarunt, vbi non erat trepidandum. Pondus igitur totius acusationis, & negotij, non in concessione literarum con- sistit, sed in scientia, & cognitione Iudicis prouidentis easdem, qui cū sciret eam citationem à fisco sibi decerni supplicari, ad impediendū executiones literarum supremo- rum tribunalum eam decreuit, & partibus ad prædictum effectum traddidit. Quod quidem tam lögē abest in proposito, vt potius nec scientiam Iudicis concedētis ad id directam in præsenti processu legiti- mē probari arbitremur, nec ab acusato Vniuersitatibus traditas, nec per easdem literas, execu- tiones fuīsse impeditas fateamur. Et vt rem hanc ab origine reperamus illud in primis constanter meminisse opportebit præfatas literas citato- rias Iudicis Enquestarum de sui na- tura non esse impeditiās, nec posse impeditre executiones, & prouti- ones Regiæ Audientiæ, & huius Curiæ Domini Iustitiæ Aragoniū,

nec Portarios & Virgarios exequē- tes teneri eis obedire, prout ple- rosq; Portarij ab acusantibus pro- ductos id ita fateri exp̄resissimē ap- paret. Neq; Regiæ iurisdictioni su- premorum tribunalium ea iniuria in- ferenda est, vt in dubium reuoce- mus Iudicem Enquestarum qui so- lam habet limitatam iurisdictionē eas potuisse executiones impeditre, quippè maximē à foris priuilegia- tas, vt quanto magis in eis priuile- gium consideremus, tantò minus eis nocere potuisse fateri cogamur. Ergo nec scientia, nec animus im- pediendi ex ea concessione colligē- dus est, ne dolum & animum impe- diendi colligamus, ex actibus qui nullatenus possunt talem effectum opperari, & multominus ad inducē- dum delictum de quo tractatur. Et quamuis duo aut tres ad sint testes, ex quorum depositionibus colligi- videatur, eos vel timore, vel trepi- datione, ab executione destitisse ob præsentationem dictarum lite- rarum, adsunt tamē plusquam duo- decim ab eisdem acusantibus pro- ducti, afferentes suas executiones continuaſſe, non obstante cīcta præ- sentatione, alios idem effecturos si casus occurreret, & sibi essent præ- sentatae, quoniam sciebant eis impe- dimento esse non posse, ergo à par- te rei constat, & ex processu resul- tat prædictas literas citatorias, de- sui natura non esse impeditiās: vt inde nec scientiam, nec dolum Iudi- cis eas concedentis præsumamus. Et vt eādem rem strictius perstrin- gamus, adhuc affirmare audemus, nullam effectiū fuīsse impeditam executionem per easdem literas, nec id ex processu resultare, nequē obstant tres testes, de quibus supra proximē mentionem fecimus, qui si re-

si recte contemplentur ad impedimentum effectiuè subsequutum nō concludunt, Valerius namq; Malla-  
da vhus ex eis numero 31. super  
24.articulo, attestatur sese iussisse ad  
Villam de Bolea cum Hieronymo  
Cortes de la Sierra eius Notario  
cum quadam executoria ad instan-  
tiam Doctoris Salazar, & ibi lectum  
sibi assignatum exequatasse, eumquè  
ad capletam traddidisse Didaco  
Diest, post nodumqué cū petijs-  
set expensas sibi persolui, intimatæ  
eisdem fuerunt à Procuratore Vni-  
uersitatis præfatæ literæ citatorizæ,  
& sic ab eo loco recessisse, cui con-  
sonat dictus Cortes de la Sierra e-  
ius Notarius; Ergo ex eius dicto ve-  
rius apparet ipsum suam executio-  
nem perfecisse, secundum Porta-  
riorum consuetudinem, nec tunc  
habuisse aliquid amplius quid face-  
re, nisi expensas, & spottulas postula-  
re, juxta finita executione, & non  
antea ab obligatis possunt postula-  
ri; ergo non omnino non perfecit  
executionem, nec executioni litera-  
ra sibi præsentatae fuerunt, sed pe-  
titioni expensarum, prout & Dida-  
cus Diest testis fatetur, quas tunc  
petere ab obligatis sibi licitum nō  
erat. Petrus inluper de Viuas Por-  
tariorum testis 36. & Ioannes Ludouicu-  
sus Gamir eius Notarius testis 33.  
quamuis fateantur in loco de Pie-  
dratajada officium exercentes exe-  
cutionem non omnino consumasse,  
ceterum clarè attestantur non ob-  
præsentationem dictarum literarū  
id contigisse, sed quia non intue-  
runt quid amplius executioni de-  
mandare, nec cui executionem cō-  
mittere, ac ex eò, quod à Procura-  
tore legitimo dicti D. Alphonsi de  
Marcilla acusantis desistere ab ea-  
dem iussi fuerant: Ergo non constat

de effectiuo impedimento execu-  
tionis propter præsentationem lite-  
rarum, neq; præfati testes ab acu-  
santibus tantu stimandi sunt, cum  
nec impedimentum concludenter  
probet, adsint quæc alij quamplures  
testes quib; eandem citationem sibi  
impedimento non fuisse attestatur.  
Hijs eleganter adiicitur de iure om-  
neni citationem à Iudice legitimè  
decretam quantumuis præciliam in  
timatum iustè impeditum, mini-  
mè arctare impedimento durante,  
nec eum contumacem efficere, nā  
alijs & infirmi, & in carcere deten-  
ti, sine culpa sua contumaces reputa-  
rentur. Si igitur citationi ea est  
à natura insita clausula, clarum erit  
Portarios citatos suis officijs inhæ-  
rentes, & suas executiones conti-  
nuantes, quibus à foro priuilegium  
datum est in exequendo, quali legiti-  
mè impeditos non teneri, nec de-  
bere citationi ante finitam execu-  
tionem respondere: Ergo præfatæ  
literæ citatorizæ, nec a parte rei,  
nec ex mente concedentis, execu-  
tiones poterant impeditire. Et ad id  
ita intelligendum fortius vrgemur,  
quod quamvis in præsenti processu  
adsint tot interlocutores, & Sindici  
suis Vniuersitatibus ære alieno op-  
pressis remedia postulantæ, ad re-  
frenandas excessivas Portariorum  
vexationes, quibus traditæ fuerunt  
præfatæ literæ, clarissim. appare-  
bit nunquā per manus acusati, neq;  
sciente eo traditas alicui fuisse, nec  
diligentissimam acusantium inue-  
stigationem, ante & post acusatio-  
nem factam, multis ad id secerò  
examinatestibus, contra acusa-  
tum id, aut aliud simile demonstra-  
re potuisse, quod non modicū acu-  
sato opitulari existimamus. Scien-  
tiam igitur expressam, & dolum  
quem

quem acusantes probare minimè potuerunt, colligere contendunt, ex præsumptionibus, & inditijs ex processu apparentibus, quasi quod in proposito tractetur de oculis, in quibus easdem præsumptiones sufficere arbitrantur, quibus libenter consentircem si de probando delito aliquo, subornatione, barateria, & similibus tractaretur, quæ sunt de genere prohibitorum, at vbi tractatur de acusando Iudicem de causa de sui natura licito, de concessione scilicet citationis, ad partis instātiā decrēta, in qua Iudicis dolum incidisse prætendunt, dolum aduersus Iudicē in quo nobilis iuris præsumptio exuberat, verē & realiter probandum esse arbitramur. Et sto, quod præsumptionibus, & inditijs id in proposito fieri posse concederemus, ea tamen urgentissima, & legitiū contestata esse debere affirmamus, quod nullatenus in processu reperiri contendimus, cum ea quæ ex processu deducuntur nō per necesse concludant, nec contestata legitimè reperiantur. Prior igitur præsumptio aduersus acusatum desumitur, quod plusquā quadraginta Portarios citari mandauit, et in uno trium dierum constituto ab hora citationis computando, ad comparendum; & quod ea citatio non fuit reportata, nequè inquisitus aliquis Portarius, quasi id omne ex præcedentibus, & subsequentibus simulationē continere videatur. Secunda ex eo quod apparere videatur, Iudicem acusatum sine petitione citationē decreuisse, nam cum ex post facto manifestata fuissent Notario Iudicis acusati omnia acta, ea petitio in eius posse reperita non fuit, & memoriale eius oblatum in suo bastardello prepostera-

tum reperiatur. Tertia colligi videtur ex eo quod in processu legitimè appareret Sindicos, ac Procuratores Villarum de Bolea, Caspe, Almudebar, & Piedratajada, intellectis semper, eam citationem sibi decerni ad impediendum execuções Portariorum, quasi id ex mēte, & intentione recipientium, non vero re ipsa dessumendum arbitrētur. Quarta deducitur, quod cū Iudex acusatus, sub die decimo quinto Ianuarij, Anni millesimi sexcentesimi decimi sexti, priores literas concessisset sciens eas impedimento esse Portarijs, secundas nihilominus concessit sub die decimo Februarij, Anni millesimi sexcentesimi decimi octauī, idem in effectu continentis. Quinta dessumitur ex eo, quod cum ex officio potuisse impedimentum remouere, & citationem reuccare, id non fecit, prout facere tenebatur. Sexta quod Portarijs executantibus in Villa de Bolea asperè loquutus fuerit, & quod alijs rogabat, vt se se quantum possent ab ijs executiōnibus abstinerent: Inde argumentum deducentes in Iudice id præcibus postulante præceptum, & mā datum inducere per necesse. Septima & ultima, ex eo ellicitur quod plures repertæ fuerint primæ prouisiones non executatae in domo acusati, vt inde facile sit intelligere, mentem, & animum eiusdem fuisse executiones impedire, & se se eisdē ex diametro opponere. Ex quibus præsumptionibus acusantes cuncta sc̄e impetrassent legitantur, & ad condemnationem subsequendam magni faciunt. Sed profecto nifallim præsumptiones hæc, & inditia, nec simul iuncta, nec de per se potentia esse evidentur ad condēnandum,

nandū, nam vel nō probantur concludēter, sed testib⁹ singularibus, quorum dicta de iure coniungi nequeunt in proposito, vel si aliqua probantur ad Iudicē acusatum non expectant, nec aduersus eum per nē cessē concludunt, vt condemnatio subsequatur. Namq; ea quę respicie multitudinem citatorum, & aetatis simi temporis præfinitionem ad cō parentum, parvum prodesse potest, cum possit Iudex Enquestarum generalem omnium subditorum delinqūtiū, vel non delinqūtiū inquisitionem & citationem publicare impunē, etiā diffamatio nō præcedente, is enim niandatam à Domino Rege habere iurisdiccionem, ad inquirendum non ambiguit, ergo potuit facere quidquid Dominus Rex facere potuisse in causa sibi defundata, at ex forali dispositione potest Dominus Rex facere desuis officialibus quod voluerit, nisi tantum in ijs quę à foro prohibetur: Ergo & acusatus potuit generalē citationem decernere, prout quandoq; Dominū Regem fecisse demonstratur, & terminum & horam diffinire ad comparendum absq; lessione fororum, & bſervantiarum: Nec quod ea citatio non fuerit reportata, aut inquisitus aliquis citatus, aut interrogatus, simulationē aut figmentum inducere posse existimamus ad documentum acutati, cum a facto alie no Fiscalis denuntiantis, non vero a Iudice ipso pēdere videatur. Quinimo conitat alios non fuisse inquisitos, vel ex eo quia dominus Locū tenens generalis coinisit eam generalem inquisitionem per veredas Dominis de Regio Consilio, cui se se acusatum opponere illicitum erat, vel quia Notarij Portariorum

compulsis satisfacere r̄uebant, vt in quōdam Sebastianō de Espes Nātario Portariorum contingisse apparet: At ubi causam claram habemus, hauc quam acusantes culpam imputant omnino excusantem, non videmus quo pacto ex eodem indicio aliam conjecturam desumere valeamus, qua dolum, & delictum & maximē in iudice præsumamus. Nequē obstat predictum videlicet Notarium Enquestarum interrogatiōni: manifestationis responditile, se alias scripturas, & acta non habere, nam id ad Iudicem non spectat, nec desidia, aut negligētia Notarij ei culposa esse potuit, vt ob id condemnatio subsequatur. Nequē obstat secunda conjectura, quod sine denuntiatione fuerit citatio decretā, quia tempore interrogatiōnis Notarij non fuit penes eum reperta. Primo, quia sine ea petitio ne, & denuntiatione potuit decerni, quēadmodū & liti era citatio nis criminalis sine ea decernitur. Secundo, quia constat in processu ex dictis, & depositionibus testū ab acusatibus productorū, ad partis instātiā, & petitione præcedēte fuisse decretā; indeq; cū Notarius interrogatus ob non restitutiōnem eiusdem, ad carcerem duceretur, antequā recluderetur adiumenta peti tio fuit, & eidem Notario traddita, manifestationi sibi facta satisfeicit: Nequē similiter obstat præ posteriō oblationis dicta petitionis continuata in bastardello Notarij, post memoriale quodam tempore posterius, quoniam cum ea oblatiō tempore manifestationis reperiatur scripta in eodem bastardello manu ipsius Notarij, non est quod ob eam causam adeo leuissimam, & in Iudice dolū sine culpa, & in No-

ratio falsitatem inducamus. Tertia itē p̄̄sumptio, quod Sindicī & Vniuersitatis suæ necessarii consilentes, & vexationibus ocurrere desiderantes, eas literas perijstent ad impeciendum executiones, & si credidissent eum effectum operari parum nocet acusato, nam p̄̄sumptio ad inducendum delictum in Iudice, non ex mente & intentione recipientium literas, sed ex re ipsa, & mente Iudicis desumenda est, alioquin ex quacumq; licita prouisione partibus vñtribus ea in aliū finem, ex earum intentione Indices acusari potuissent, quod nullatenus dicendum est. Et quod magis est si recte dicta Sindicorum petentium eas literas citatorias cōtemplemur, apparebit sanè magis principaliter fuisse postulatas ad reprimendas vexationes Portario-rum, & excessiuas expensas eorumdem, quam ad impediendas executiones, & creditoribus defraudandum, quibus iam ante se, & sua omnia libetissimè obtulerunt, & qualiter potuerunt suis creditoribus satisfecerunt. In quo illud sumoperare aduertendum est in tota hac acusatione, nec vnum adesse testem, qui fateatur eas literas citatorias receperisse per manus Iudicis Enque statum, vel ad id nequè tacite, neq; expressè interuenisse. Ergo aduersus eum talem p̄̄sumptionem ad delictum p̄̄sumendū inferre illegitimū censemus. Quarta quoq; & quinta p̄̄sumptio non inferunt per necesse ad delictum in acusatum p̄̄sumendum, hoc est quod cum scisset priores literas citatorias esse impedimento Portarijs, secundas itidem concessit idem impedimentum in se habentes. Neq; ex dictis & depositionibus Hierony-

mi de Oliban teste 101 super 43. & Hieronymi Español de VillaRiche teste 38. super 37. in quibū acusantes dictam p̄̄sumptionem fundare arbitrantur, id desumti posse existimamus, quod videlicet secundas literas concesserit sciendo priores impedimentum executionibus atū lisse, cum Oliban iam antea deposuit ad refrenandas Portariorū excessiuas expensas literas imprestrasse, non autem ad impediendū earum executiones, nec sunt contestes, sed singulares, & Hieronymus Español de VillaRiche defecctus patitur in processu, de quibus in contraditorio mēntio fit, ut ei fides integra denegetur, & ad inducendum delictum p̄̄sumptio plenē, & integrē probanda est. Indeq; nec obstat potuisse acusatum ex officio p̄̄dictum tollere impedimentū quale quale id fuisse. Respō detur namq; id esse quod dubitatur an sciuerit eas literas impedimentum inferre, & sumus certi, eas ex se impedimento esse non posse, & vbi scisset & potuisset, non tamē solet in talibus ex officio procedere, sed ad instantiam fisci, ergo non est quod ei imputetur, nec ob id Iudicem delinquiſſe inferendum. Sexta insuper coniectura, quod asperē locutus fuerat Portarijs, & quod eos rogabat ne ad locum de Bolea accederent, quasi inde praeceptum inferētes, futile & innannis est, nam praterquam quod ea solo vñco teste, idquè minus legitimo comprobatur, non inde Iudicem malē agere, nec puniēdum affirmamus, cum & aliam causam habere potuerit ad ita faciendum, prout re vera habuit, & ex eodem teste nō obscure depromit. Neque tandem vltima coniectura obest, quæ deducitur ex eo,

eo, quod plures fuerunt reperte primæ prouisiones penes dictum Iudicem acusatum, quasi quod inde inditium dæducatur cvidens, animum eiusdem, & intentionem esse executiones impedire, quod quam sit remotum facile est considerare: Primo quoniam non constat inter scripturas inuentariatas penes accusatum primas prouisiones non executatas reperiiri. Secundo sto, quod reperirentur apparent compulsa Notarijs Portariorum ab acusato legitime factæ, quibus non primæ prouisiones non executatae sunt, sed acta & instrumenta testificatae compulsabantur, & quod inter ea aliquæ primæ prouisiones non executatae inuoluerentur, & refererentur, ad Iudicem acusatum compulsantem non pertinet, sed ad Notarium compulsum, qui tenebat Iudici animaduertere in ea restituione, & satisfactione compulsa, priorē prouisionem contineri nondum executioni tradditam, alias Iudex ex culpa alterius, & sine facto suo tenetur. Tertio & vltimo quoniam apparet causa in processu, ob quā Notarij Portariorum compulsatæ, ita confusæ, & sub inuolucro suarum scripturarū compulsis satisfaciunt, que sanè magis ad excusandum accusatum, quam ad condemnandum accommodatur. Cum igitur nequæ ex supradictis coniecturis, nequæ ex processu appareat de effectu aliquo impedimento executionum, nequæ de scientia Iudicis scientis, Fiscalē literas præfatas impetrasse ad impediendum, nec quod ipse ea mente eas decreuerit, nec quod ipse eas Vniuersitatibus traddiderit, consequens est necessarium absolutionē esse subsequendam, absq; eō quod ad alias exceptiones prescriptio-